*Carmina proveniunt animo deducta sereno ;
Nubila sunt subitis tempora nostra malis.
Carmina secessum scribentis & otia quarunt.
Me mare, me venti, me fera jactat hyems.
Carminibus metus omnis abest ; ego perditus ensem
Hesurum jugulo jam puto jamque meo.
Hæc quoque quæ facio, judex mirabitur æquus ;
Scriptaque cum venia qualiacunque leget.*

Tres hæc syllogismi sunt qui in unum sic reduci possunt : *Ut quis possit carmina bona scribere, oportet is latus sit, otiosus, securus : ego nec latus sum, nec otiosus, nec securus ; ergo bona carmina non scribo.* Pro assumptionibus prosyllogismi à dissidentibus & impediens causis ponuntur. Deinde conclusio sequitur, non ipsa quidem sed ejus consecrarium ; mirum esse si bona sunt ; sed potius cum venia esse legenda, quia non sunt bona.

Proprius primus est, cujus propositio negatur : ut, *Agésilauus non est pictus ab Apelle : Alexander est pictus ab Apelle ; Alexander igitur non est Agésilauus.*

Proprius secundus est, cujus assumptio negatur : ut, *Cæsar oppressit patriam : Tullius non oppressit patriam ; ergo Tullius non est Cæsar.*

Sophismata hæc duo sunt ; quorum unum utrique explicati speciei commune est, alterum primæ speciei proprium. Commune est, cum propositio est particularis ; quæ ex communi explicatorum regula generalis aut propria esse debuit.

Sophisma prima speciei proprium est, cum argumentum tertium in altera parte antecedentis non negatur, ut definitio primæ speciei præcipit : unde illud vulgò dictum, Ex duabus affirmatis in secunda figura, nihil concluditur. Excipiendum ramen est, si propositio fortè axioma reciprocum sit : ut, *homo est animal rationale : Socrates est animal rationale ; ergo Socrates est homo.* Verùm hæc potius inversio partium propositionis intelligenda est ; *animal rationale est homo : atque ita ad sequentem speciem syllogismi referetur.*

C A P. XII.

De Secunda specie Syllogismi simplicis explicati.

Secunda species explicata syllogismi est, quando argumentum antecedit in propositione, sequitur affirmatum in assumptione.

Hæc species ab *Aristotele*, prima figura dicitur ; sed naturæ ordine est postrema. Cum enim in reliquis speciebus dispositio questionis cum argumento tertio simplex & uniusmodi sit, in hac specie duplex est ; in propositione enim argumentum antecedit questionis consequentem, utpote specialius ; in assumptione sequitur questionis antecedentem, utpote generalius ; unde fortè medius terminus in hac solum figura propriè dicitur. Quod autem propositio nunquam particularis, conclusio semper antecedenti similis aut parti debiliori est, id habet commune cum explicata specie priore ; hoc etiam cum contracta, affirmatum esse in assumptione ; nisi in contracta, questionis antecedens ut generalius de argumento ; in hac, argumentum de antecedente questionis affirmatur.

Hæc maxime figura fundatur dicto illo *de omni & nullo* : antecedens enim sive subjectum propositionis continet genus, adeoque est semper generalis, subjectum assumptionis continet speciem quæ de illo genere affirmatur. Assumptio itaque semper esse debet affirmata. Ex quo sequitur, quicquid de genere in propositione dicitur, id de eo quod in assumptione species esse illius generis affirmatur, in conclusione rectissime concludi. Quod si genus illud subjectum scilicet propositionis termino infinito negante, seu topicè contradictorio exprimitur, non negata continuo censenda erit assumptio quamvis esse videatur ; assumit n. tantummodo genus ex propositione termino illo topicè duntaxat contradictorio expressum, ipsa nihil axiomaticè negat : ut, *quisquis non credit, damnatur : aliquis Judæus non credit ; ergo aliquis Judæus damnatur.* Hæc propositionis subjectum est genus

nus quisquis non credit, i. e. omnis non credens sive infidelis: *Judeus* est ex numero sive specie non credentium, id quod assumptio non negat, sed affirmat æquè ac si sic diceret, *aliquis Judeus est non credens.*

Ex hac autem affirmatione sequitur, nullum argumentum ab antecedente quæstionis dissentaneum, in hac secunda specie locum habere. De cætero, hæc species neque ad particulares quæstiones, ut contracta, neque ad negatas, ut prior species explicati, restringitur; sed ad omnia quæstionum genera concludenda rectè adhibetur.

Restant hujus speciei modi; qui quanquam partim affirmati sunt partim negati, plures tamen non sunt quàm in altera specie, ubi omnes erant solum negati. Æqualitatis ratio est quòd assumptionis affirmatio, & solius inde propositionis negatio negarorum numerum minuit. Modi igitur hujus speciei sex itidem sunt; tres affirmati, tres item negati; utriusque rursus sunt generales speciales & proprii.

Primus est affirmatus generalis: ut, *omne justum est utile; omne honestum est justum, omne igitur honestum est utile.* Quod *Cic. 2. Off.* ita concludit: *quicquid justum sit, id etiam utile esse censent: item quod honestum, idem justum: ex quo efficitur, ut quicquid honestum sit, idem sit utile.* Propositionis prosyllogismus à testimonio Stoicorum primo in loco ponitur, deinde omnes partes ordine sequuntur. Partes hujus syllogismi sunt axiomata relatæ essentiæ quæ simplicium axiomatum vim habent.

Secundus modus est negatus generalis: *Timidus non est liber: avarus est timidus; avarus itaq; non est liber.* Hoc ita concluditur & judicatur ab *Horatio, epist. l. 1. 16.*

*Quò melior servo quò liberior sit avarus,
In triviis fixum, cum se demittit ob assem,
Non video. Nam qui cupiet, metuet quoque: porro
Qui metuens vivit, liber mihi non erit unquam.*

In hoc exemplo duplex est crypsis, inversio partium & prosyllogismus. Primo in loco ponitur conclusio, eaque duabus prosyllogismis illustratur; primò à pari, quòd *avarus non sit liberior servo: secundò ab effectis, quòd se demittit ob assem.* Tum ponitur assumptio qui cupiet, metuet quoque. Propositio postremo in loco ponitur,

Qui metuens vivit, liber mihi non erit unquam.

Sic *Terent. in Eunuch.* concludit & judicat: *consilii expers, consilio regi non potest: amor est consilii expers; consilio itaque regi non potest.* Syllogismus his verbis sequitur:

*Here, qua res in se neque consilium neque modum
habet ullum, eam consilio regere non potes.
In amore hac omnia insunt vitia; injuria,
suspiciones, inimicitia, inducia,
bellum, pax rursus: incerta hac si tu postules
ratione certâ facere, nihilo plus agas,
quàm si des operam, ut cum ratione insanias.*

In hoc exemplo propositio suo loco est *qua res in se &c.* Pro assumptione ponitur ejus prosyllogismus variorum amoris adjunctorum quæ consilium impediunt; amor consilii expers est, *quia in amore hac insunt vitia, &c.* Conclusio sequitur *incerta hac, &c.* Cujus sententia comparatione parium comprehenditur, ergo si amorem consilio regere vis, *nihilo plus, &c.*

Tertius modus est affirmatus specialis: *Consules propter virtutem facti, studiosè remp. tueri debent: Cicero est propter virtutem factus consul; Cicero igitur studiosè remp. tueri debet.* Sic orator diligentiam suam, *Agr. 2.* concludit & judicat: *Nam cum eorum maximè, qui non in incunabulis, sed in campo sunt consules facti. Nulli populo Rom. pro me majores nostri sponponderunt mihi creditum est: à me petere quod debeo, me ipsum appellare debetis. Quemadmodum cum petebam, nulli me auctores generis mei vobis commendarunt: sic siquid deliquero, nulla sunt imagines, quæ me à vobis deprecantur. Quare modo ut vita suppetat (quanquam ego sum is qui eam possim ab istorum scelere insidiisque defendere) polliceor vobis, Quirites, bona fide, remp. vigilanti homini, non timido, diligenti, non ignavo, commisistis.* Partes hujus syllogismi prosyllogismis ornantur. Propositio à minori illustratur: cujus sententia est comparatio-

nis redditio, diversis illustrata; nam cum omnium consulum gravis, &c. tum eorum maximè: diversa sunt, non in incunabilis, sed in campo. Assumptio sequitur, nulli populo Rom. &c. quæ iisdem rursus diversis illustratur, & à simili; meis, non majorum meritis; in campo, non in incunabilis: similitudo his verbis continetur; quemadmodum cum petebam, &c. Tandem conclusionis sententia sequitur illustrata, primùm testimonio promissi, obligationis vim habentis, polliceor, &c. Deinde diverso & disparato; quare modo, &c. Ergo Cicero erit vigilans, non timidus; diligens, non ignavus.

Aliud exemplum: quod optatum redierit, gratum est: Lesbia Catullo optata rediit; grata igitur est.

*Si quicquam cupidoque optantique obtigit unquam &
 Insuperanti, hoc gratum est animo proprie.
 Quare hoc est gratum, nobis quoque charius auro,
 Quod te restituis, Lesbia, mi cupido.
 Restituis cupido atque insuperanti ipsa refers te
 Nobis; ô lucem candidiore nota!
 Quis me uno vivit felicitior, aut magis hac quid
 Optandum vita dicere quis poterit?*

In hoc exemplo propositio videtur esse composita, simplex tamen est, & syllogismus simplex; quia simplex est dispositio argumenti cum partibus quæstionis. Duplex hinc crypsis est, inversio & redundantia. Primo loco est propositio *si quicquam cupido*, &c. i. e. quicquid cupido; si enim non semper connexi nota est. Assumptio est in quarto & quinto versu, *Lesbia Catullo optata rediit*. Conclusio est versu tercio illustrata à minori, *quare hoc est gratum & auro charius*. Tribus postremis versibus iteratur sententia conclusionis, primum ab adjuncto tempore, *ô lucem*: deinde à pari, *nemo me felicitior, aut magis hac quid*, &c.

Quartus modus est negatus specialis: *deceptor amantis puella non est laudandus: Demophoon est deceptor amantis puelle; Demophoon igitur non est laudandus. Phyllis apud Ovidium ita judicat Demophoontem laudandum non esse.*

*Fallere credentem non est operosa puellam
 Gloria: simplicitas digna favore fuit.
 Sum decepta tuis & amans & femina verbis;
 Dii faciant laudis summa sit ista tua.*

Propositio suam obtinet locum cum prosyllogismo adjunctæ simplicitatis, ut causæ cur deceptor non sit laudandus. Assumptio sequitur, *sum decepta tuis*, &c. Conclusionis sententia imprecatione continetur, *dii faciant*, &c.

Quintus modus est affirmatus proprius: ut, *Octavius est hæres Caesaris: ego sum Octavius; sum igitur hæres Caesaris.*

Sextus modus est negatus proprius: ut, *Antonius non est filius Caesaris: tu es Antonius; non es igitur filius Caesaris.*

Hujus itaque speciei laus est præ cæteris, quod omnia quæstionum genera concludat; nempe generales, speciales vel proprias, easque vel affirmatas vel negatas; & præsertim generales affirmatas: ob quam potissimum causam Aristoteles speciem hanc & reliquis anteposuit, quod primus ejus modus nempe affirmatus generalis sit maximè scientificus, post. l. 11. cum præcepta artium solus demonstrat, & reductionem reliquarum ad hanc figuram five speciem laboriosè & subtiliter excogitavit, verum non sic præstat hæc species cæteris duabus, ut earum idcirco ad hanc reductionem cum tanta ut fit, alphabeti vexatione elaboranda fuerit, quandoquidem & reliquæ species non imperfectæ sunt, nec minus necessariò concludunt, id enim syllogismi speciebus commune cunctis est, quæstiones denique illas, quæ ad ipsarum judicium rectè referuntur, interdiu aptius concludunt, quam in hac specie concludi queunt. Merito itaque Galenus, l. 2. de placit. Hippoc. & Plat. reductionem hanc omnemque ejus supellectilem abecedariam tanquam vanissimæ subtilitatis doctrinam inanem ac futilem post Antipatrum & Chrysippum explodit. Et Keckermannus ipse, in P. Ramum ferè iniquior, reductionem tamen illam quam vocant *per impossibile*, ad eos duntaxat refutandos inventam, homines sanè absurdos & rarè admodum repertos, qui

utraque

utraque præmissa concessa, conclusionem negent, fatetur se potius propter consuetudinem scholarum, quàm propter magnum ejus usum retinuisse. Ac consuetudo certè gnaviter nugandi ejicienda è scholis potius, quàm retinenda erat.

Tres hîc paralogismi refellendi sunt; quorum duo sunt utrique speciei explicatæ communes, propositio nimirum particularis, & conclusio partis non debilioris: utriusque exemplum hoc esse potest: *quoddam animal est rationale: bestia est animal; ergo bestia est rationalis.* Et præterea totum medium, nempe *quoddam animal*, non assumitur.

Proprius in hac specie paralogismus est argumenti negatio in assumptione: ut, *omnis homo est animal: equus non est homo; ergo equus non est animal.*

Hîc etiam *solus* & *unicus* pro negandi particulis habendi sunt; paritèrque reddunt assumptionem captiosam: ut, *quicquid est in mea domo, est in oppido: unicus fons est in mea domo; ergo unicus fons est in oppido.* Sic, *quicquid est risibile, est animal: solus homo est risibilis; ergo solus homo est animal.* Tam enim hæc particulæ quàm negatio in minore, ostendunt non reciprocum esse majorem; adeoque conclusionem ex majore per minorem, vel generale ex proprio non sequi.

Expendenda porrò hîc definitionis verba sunt; quæ non tam assumptionem ipsam quàm argumentum in assumptione affirmatum significant. Cùm enim propositionis antecedens (quod tertium argumentum est) negatione infinita topica duntaxat exprimatur, assumptionis consequens (quod etiam tertium argumentum est) eandem negationem retinere debet; alioqui non sequeretur argumentum affirmatum in assumptione, sed contradictione sublaturum. Negatio autem hæc non dicenda est vel assumptionis vel argumenti negatio, sed argumenti infiniti affirmatio: tum enim demum negatur in assumptione argumentum, cùm illius negatio propositionis affirmationi opponitur. Exempli gratia: *qui non est dives, contemnitur: Posthumus non est dives; ergo Posthumus contemnitur.* Assumptionem hîc non negari probat affirmatio conclusionis: sed perinde est ac si hoc modo argumentaretur: *omnis homo qui non est dives, contemnitur: Posthumus est homo qui non est dives; ergo Posthumus contemnitur.* Vel hoc modo: *omnis non dives contemnitur: Posthumus est non dives; ergo contemnitur.* Sed hæc ex iis etiam quæ suprâ ad definitionem ipsam hujus speciei diximus, puto non esse obscura.

Præterea in quibusdam exemplis, quorum propositio est reciproca, videtur interdum syllogismus iste habere assumptionem negatam; cùm dicendum sit potius, partes propositionis inverti? quæ si in ordinem revocentur, syllogismus erit in prima specie explicati: ut, *Joan. 8. 47. Qui ex Deo est, verba Dei audit: vos ex Deo non estis; ergo verba Dei non auditis.* Propositio invertenda est: *quæ verba Dei audit, is ex Deo est: vos non estis ex Deo; ergo verba Dei non auditis.*

C A P. XIII.

De Syllogismo connexo primo.

Adhuc simplex syllogismus fuit.

Syllogismus compositus est syllogismus ubi tota quæstio est pars altera propositionis affirmata & composita; argumentum est pars reliqua.

Negat Aristoteles ullam esse syllogismi speciem præter tres figuras; & tamen ipse sæpe utitur composito, qui ad nullam ex tribus figuris referri potest: Verùm usus, optimus magister docet, sæpius in communi hominum sermone ac disputationibus, compositos adhiberi syllogismos, quàm simplices: ut qui multas quæstiones, multa argumenta commodè satis disponant, quæ syllogismi simplices respuunt. Theophrastus etiam & Eudemus, Aristotelis discipuli, quin etiam Stoici, & post eos Cicero & Boëthius, usum præceptorem secuti, compositos non omiserunt. Syllogismus autem compositus dicitur non tam quod ex compositis axiomatis, nam & simplex potest ex compositis, nimirum relatis constare, sed à composita dispositione quæstionis totius cum tertio argumento in propositione; unde assumptio tota etiam assumitur; & conclusio non partim ex propositione partim ex assumptione, sed tota ex propositione deducitur: propositio enim cùm sit composita, duas reliquas syllogismi partes (quæ axiomata

simplicia sunt) conjunctionis vinculo conjunctas complectitur : pars illa efficit assumptionem quæ argumentum continet, altera conclusionem. Propositio autem debet esse affirmata, quia negata si esset, composita esse desineret, ipsa enim compositio negatione dissolveretur. Propositionem autem negatam efficit, ut de axiomate composito supra dictum est, non partium sed conjunctionis negatio : ut, *si non est animal, non est homo* ; hæc propositio ex omnibus etiam partibus negatis affirmata est : rectè igitur inde assumitur atque concluditur, *ut non est animal, ergo neque homo*. Si hoc modo dicerem, *non si non est animal, idcirco non est homo*, ex hac negata propositione nihil omnino deduci aut concludi posset. In syllogismis itaque compositis ex ipsa conjunctionis vi deducuntur assumptio & conclusio. Ex duobus enim quæ propositione junguntur, aut unum assumitur ut alterum concludatur, aut unum tollitur ut alterum tollatur.

Tollere autem in syllogismo composito, non est negare, sed specialem contradictionem ponere.

Specialis autem contradictio, ut in axiomate simplici jam diximus, particularis est aut propria. Tollere igitur propositionis partem aliquam in assumptione aut conclusionem, est ejus contradictionem particularem aut propriam ponere. Particulari autem generaliter contradici, generali particulariter, ibidem etiam docemur. Exemplis rem planam suo quamque loco faciemus.

Sequitur nunc compositi syllogismi distributio : cujus genera ex propositionum compositione oriuntur : propositiones axiomata composita semper sunt : ex quatuor autem axiomatum compositorum generibus copulatum si affirmatum sit, non habet locum in composito syllogismo ; si negatum, æquipollet interdum disjuncto : discretum syllogismi expers est, quia diversa ex quibus constat, nec planè consentiunt, & tamen ita leviter dissentiunt, ut uno posito vel remoto, non tamen sequatur alterum poni vel removeri ; aut vim habet connexi.

Syllogismus itaque compositus est connexus aut disjunctus.

Syllogismus connexus est syllogismus compositus propositionis connexa. Vel cujus propositio est axioma connexum.

Cùm autem axiomati connexo affine sit relatum temporis, ut ibidem ostendimus, etiam syllogismi connexi propositio poterit relata esse temporis : nam quantitatis, qualitatis, loci propositiones relatae in simplicibus syllogismis locum habent ; quia in iis propositionibus quæstionis duntaxat consequens cum argumento disponitur. Relatum denique consequentiæ, de quo supra cap. 6. syllogismus idoneus non est.

Syllogismus connexus est duorum modorum.

Primus modus syllogismi connexi est, qui assumit antecedens & consequens concludit.

Quo modo Cicero judicat & concludit l. 2. de divinatione : *si dii sunt, divinatio est : sunt autem dii ; divinatio est igitur.*

Aliud ex 3. Offic. *Atque si etiam hoc natura præscribit, ut homo homini, quicumque sit, ob eam ipsam causam, quod is homo sit, consultum velit, necesse est secundum eandem naturam, omnium utilitatem esse communem. Quod si ita est, una continemur omnes & eadem lege natura. Idque ipsum si ita est, certè violare alterum lege natura prohibemur. Verum autem primum ; verum igitur & extremum*

Propositio hujus syllogismi est sorites (de quo infra) trium graduum, *si hoc natura præscribit, ut, &c.*

Frequenter hinc non assumitur idem sed majus.

Ut 1. Catil. *Si te parentes odissent, discederes : nunc patria te odit (que communis est omnium nostrum parens) multo magis ergo discedes.* Sed majus illud facile contineri in propositione poterit hoc modo ; si propter odium parentum discederes, multo magis propter odium patriæ. *At illud ; ergo hoc multo magis.*

Simili ratione concluditur etiam majus vel minus : ut Cic. pro Quint. *Et si vadimonium deseruisset, non debuisses tamen ad extrema jura descendere : at non deseruisti ; multo minus ergo debuisti, vel multo magis non debuisti.*

Concludendi modus, ut supradiximus, hinc idem est quando propositio est relata temporis.

Ut, *cùm Paris Oenonem deseret, Xanthus recurrit ; Paris Oenonem deseret ; Xanthus ergo recurrit.*

Sed tamen relata temporis ut & reliqua axiomata composita, id quod supra monuimus, ad syllogismum simplicem pertinebunt quoties non tota quæstio in

propositione disponitur: quod quidem semper fit, cùm de certo & definito tempore quæstio est: ut si quæretur an hoc tempore sit æstas, hujusmodi erit syllogismus: *cùm sol est in cancro, æstas est: at hoc tempore sol est in cancro; ergo hoc tempore æstas est.*

C A P. XIV.

De Syllogismo connexo secundo.

Secundus modus connexi tollit consequens, ut tollat antecedens.

Hæc enim vis connexi axiomatis est, si consequens non fit, nec esse antecedens. Sic Cicero 4. de fin. docent nos, inquit, *Dialectici, &c. Si illud, hoc: non autem hoc; igitur ne illud quidem.*

Sequuntur exempla: *si ulli rei sapiens assentietur unquam, aliquando etiam opinabitur: nunquam autem opinabitur; nulli igitur rei assentietur.* Hic consequens contradictione speciali in assumptione tollitur, *aliquando, nunquam;* conclusio etiam antecedenti specialiter contradicit; *ulli rei, nulli rei.*

Eodem syllogismo Ovid. 2. de Trist. stultitiam suam judicat:

*Si saperem doctas odissem jure sorores,
Numina cultori perniciofa suo.
At nunc (tanta meo comes est insania morbo)
Saxa memor refero rursus ad icta pedem.*

Propositio est, *si saperem, Musas odissem:* cujus prosyllogismus est ab adjuncta pernicie. Assumptio, at non odi: quæ à simili exprimitur, *at nunc saxa meo, &c.* ergo non sapio: cujus conclusionis sententia in parenthesis est; *tanta meo, &c.* Atque in hoc exemplo est contradictio propria.

He dua syllogismi species sunt omnium u tatissima

Non enim ea solum argumenta quæ in simplicibus & disjunctis syllogismis disponi non possunt, in connexis facile disponuntur, sed etiam ex iis quæ possunt aliis formis concludi, multa in his speciebus facilius & promptius concluduntur: immo nullum omnino argumentum, quod in syllogismum usum habet, has connexi species respuit.

Præter hos duos connexi syllogismi modos nonnulli duos alios adjiciunt; quorum prior tollit antecedens ut tollat consequens, posterior assumit consequens ut concludat antecedens. In quos modos etsi communis fortè sermo, boni etiam auctores nonnunquam incidunt, tamen cum in syllogismo non veritas partium sed necessitas consequentiæ spectetur, tenendum est, vitiosos esse eos modos qui ex veris verum juxta & falsum possunt concludere. Prior ergo hic modus qui tollit antecedens est prioris legitimi modi paralogismus, affinis negatæ assumptioni in secunda specie explicati: ut, *si homo est leo, sentit: non est leo; ergo non sentit.* Et hoc: *si Dio est equus, est animal: at non est equus; ergo non est animal.* Si orator est, homo est: non est orator; ergo nec homo. Hoc si sic resolvas in secundam speciem explicati, *omnis orator est homo,* fallacia patèbit. Immo sine istâ reductione per se etiam patet: tollit enim antecedens, quod minus est, ut tollat consequens, quod majus est: à minore autem ad majus nulla est hujusmodi consequentia.

Modus posterior, qui assumit consequens ut concludat antecedens, est captio posterioris legitimi modi, affinis paralogismo ex omnibus affirmatis in prima specie explicati: ut, *si homo est leo, sentit: at sentit; ergo est leo.* Utrumque hunc paralogismum *Aristoteles* appellat fallaciam consequentis; quæ toties fit quoties propositio non est reciproca.

Sed est etiam aliud sophisma secundi modi, cùm assumptio non tollit contradictione speciali; id est, quando consequenti vel generali generaliter, vel particulari particulariter contradicit. Generalis contradictionis exemplum est, *si omne animal est irrationale, omnis etiam homo est irrationalis: at nullus homo est irrationalis: nullum ergo animal est irrationale.* Particularis hoc: *si homo est rationalis, aliquod animal est rationale: sed aliquod animal non est rationale; ergo nec homo.*

De Syllogismo disjuncto primo.

Syllogismus disjunctus est syllogismus compositus propositionis disjunctæ. Modi duo sunt. Sic etiam Cic. in *Top.* & *Stoici* apud *Laërtium*.

Primus tollit unum, & reliquum concludit.

Ut, aut dies est, aut nox: at dies non est; ergo nox est. Vel, nox non est; dies ergo est.

Ciceronis pro *Cluentio* iudicium tale est: sed cum esset hæc illi proposita conditio, ut aut iuste piæque accusaret, aut acerbe indignæque moreretur; accusare quoque modo posset, quam illo modo mori maluit. Disjunctio clarior sic erit: aut accusandum aut moriendum: non moriendum; accusandum igitur. In hoc exemplo, ut est apud Cic. est partium inversio, totumque syllogismus in axioma relato consequentiæ involvitur. Propositio non est absolutè vera, sed ex conditione. Assumptio & conclusio per comparisonem minoris proponitur; ita, ut conclusio præcedat.

Sic idem 2 *Phil.* ratiocinatur: nunquamne intelliges tibi statuum esse, utrum illi qui istam rem gesserunt, homicidæ sint an vindices libertatis? Attende, &c. Nego quicquam esse medium. Confiteor illos nisi liberatores populi Rom. conservatoresque reip. sint, plus quam sicarios, plus quam homicidas, plus quam parricidas esse: siquidem est atrocius patriæ parentem, &c. Si parricidæ, cur honoris causa à te sunt & in hoc ordine & apud populum Rom. semper appellati? Cur, &c. Atque hæc acta per te. Non igitur homicidæ. Sequitur ut liberatores tuo iudicio sint; quandoquidem tertium nihil potest esse. Quæstio hæc proponitur initio de *Cæsaris* interfectores, utrum, &c. Propositio proponitur axioma connexo, confiteor illos nisi, &c. quod æquipollet disjuncto, aut vindices sunt libertatis aut plusquam homicidæ: illustratur enim ea pars disjunctio à majori: & præcedit prosyllogismus, quo ostenditur disjunctio hanc esse sine medio, & proinde necessariam. Assumptio sequitur, non sunt homicidæ; idque confirmatur prosyllogismo à testimonio & factis ipsius *Antonii*. Prosyllogismus concluditur in secundo connexo, si parricidæ, cur, &c? at hæc acta per te; non igitur homicidæ. Conclusio denique sequitur, ut liberatores fuerint; idque repetito propositionis prosyllogismo confirmatur, quandoquidem tertium sive medium nihil potest esse.

Si partes disjunctæ propositionis sint duabus plures, iudicandi concludendique ars erit eadem.

Quamvis autem disjunctio partes esse possint sæpenumerò plures quam duæ, id quod in disparatis accidit, ipsius tamen propositionis duæ tantummodo partes sunt; quatum una est quæstio, altera est argumentum. In hoc modo ubi quæstio semper concluditur, tertium argumentum plura opposita comprehendit, quæ omnia in assumptione tollenda sunt, ut quæstio concludatur: nam oppositorum plura simul affirmari nequeunt nega i plura simul queunt.

Sic Cic. iudicat *Rabirium* cum consulibus esse oportuisse. Aut enim cum consulibus, aut cum seditiosis, aut latuisse: at nec cum seditiosis fuisse, nec latuisse; fuisse ergo cum consulibus. Pro *Rabir.* Atqui videmus aut h c in rerum natura tria fuisse, ut aut cum *Saturnino* esset, aut cum bonis, aut lateret. Latere autem, mortis erat instar turpissima: cum *Saturnino* esse, furoris & sceleris; virtus & honestas & pudor cum *coll.* esse cogebat. Propositio per se clara est. Assumptionis partes prosyllogismis illustrantur, primo à simili, deinde ab adjunctis. Conclusio prosyllogismo ab efficiente illustratur.

Notandum est in hoc modo non ita exigi specialem contradictionem, ut in reliquis; neque enim ad consequentiæ necessitatem pertinet in hoc modo, ut in reliquis, sed ad assumptionis solius veritatem. Si ergo assumptio generalem contradictionem ferre potest, per consequentiæ licebit uti: ad consequentiæ enim rationem sufficit, alterum quovis modo tolli, ut reliquum concludatur, eademque conclusio erit, sive specialis sive generalis in assumptione contradictio fuerit, in altero verò modo secus erit, ubi contradictio in ipsam conclusionem cadit.

C A P. XVI.

De Syllogismo disjuncto secundo.

Disjunctus secundus è propositione partibus omnibus affirmata assumit unum & reliquum tollit.

Secundus efficitur, quia minus generalis est primo, utpote proprietatibus quibusdam astrictus, quibus prior immunis erat. Proprietates autem hæ sunt, 1. partium omnium propositionis affirmatio, non totius modò propositionis, id enim syllogismis omnibus compositis commune est; & affirmari quidem propositio vel omnibus negatis partibus potest. 2. Assumptio affirmatur, quoniam in propositione affirmata fuerat. 3. In conclusione semper est negatio, eaque specialis contradictio: in primo quidem conclusio nonnunquam negatur; sed hoc tum fit cum pars propositionis quæ concluditur negata fuit. Exempli gratia: *aut dies est, aut nox: dies est; ergo nox non est.*

Ejusmodi syllogismus efficitur è propositione copulata negata, quæ negata complexio, vel, quod Græcis idem est, negata copulatio dicitur, & disjunctionis affirmata vim obtinet.

Non & dies, & nox est: at dies est; non igitur nox est. De hac negata copulatione sic Cic. in *Top.* *non & hoc & illud: hoc autem; non igitur illud.*

Pertinet autem ad hunc secundum duntaxat modum negata copulatio; quod cum in hujusmodi propositione quævis opposita disponi possint, ex uno eorum negato, nisi in iis qui medio carent, non necessariò alterum affirmatur & concluditur, quod fit in primo modo, sed ex altero affirmato alterum negatur, quæ communis est regula omnium oppositorum, & fit duntaxat in hoc secundo.

Ad sophismata quod attinet horum modorum, primi quidem nullum occurrunt. Secundi quæ sunt, ex definitione redarguuntur. Primum est, si aliqua pars propositionis negata erit: ut, *leo aut animal est, aut non est homo; at non est homo, ergo nec animal.* Secundum est, si assumptio sit negata; ut in exemplo superiore. Tertium est, si specialis contradictio non erit in conclusione: ut *hoc; aut homo est animal, aut omne animal est irrationale; sed homo est animal, ergo nullum animal est irrationale.*

Appendix de enthymemate, dilemmate, & sorite.

Expositis omnibus cum simplicis tum compositi syllogismi speciebus, sequitur axiomatis & syllogismi communis affectio, vel potius anomalia, de qua antediximus, cryptis. Quæ in omni cum loquendi usu tum scribendi genere tam frequens est, idque brevitatis plerumque causa, ut nemo ferè syllogismos integros sine cryptis aliqua vel loquatur vel scribat.

Sed quoniam cryptis ejusque triplex modus syllogismorum omnes species afficiunt, ea re dicendi locus de syllogismi cryptis antè non erat, quam de syllogismi speciebus cunctis dictum esset.

Si qua pars syllogismi defuerit, enthymema dicitur.

Ut ab exemplo: *Themistocli licuit urbem relinquere; ergo mihi.* Addatur propositio; quod *Themistocli licuit, licet & mihi.* Ab inductione: *invenio & dispositio in argumentis versantur; ergo Logica tota.* Addatur assumptio; *Logica tota est eorum inventio & dispositio.*

Hoc etiam perpetuò observandum est, si conclusionis prædicatum deest, deesse majorem; si subjectum, minorem: si utrumque, syllogismi compositi majorem vel potius majoris antecedentem, quæ cum tota quæstione ut cum consequente disponitur; quod indicat plenum syllogismum fore compositum, & antecedens pars enthymematis erit antecedens majoris; totumque enthymema convertetur in majorem propositionem syllogismi connexi: ut, *virtus reddit beatos; vitium ergo miseros.* In antecedente hujus enthymematis nec antecedens nec consequens quæstionis apparet: totum igitur convertet in axioma connexum aut disjunctum, plenum syllogismum compositum esse intelliges; ut, *si virtus reddit beatos, vitium reddit miseros; at illud; hoc igitur. Non est nox; ergo est dies.* Totum convertet in axioma disjunctum, majorem supplebis, & syllogismum plenum disjunctum conficies: *aut dies est, aut nox; non nox, ergo dies.*

Si quid ad tres illas syllogismi partes accesserit, prosyllogismus dicitur. Est enim ad partem aliquam syllogismi addita probatio.

Partium etiam ordo saepe confunditur. Quod utrumque accidit in dilemmate & sorite.

Dilemma est specialis quaedam crypsis non syllogismi, sed syllogismorum; à duplici propositione dictum quam *lemma Stoici* vocant, vulgò *disjunctivus biformis* & *syllogismus cornutus*, quasi cornibus feriens: cujus vis in duobus axiomatis connexis citra syllogismi formam satis manifesta est: ut illud *Martialis*;

*Hæc, si displicui, fuerint solatia nobis;
Hæc fuerint nobis præmia, si placui.*

Et illud in evangelio: *si bene locutus sum, cur me cadis? si male, testare de malo.* Et reciprocum illud insigne *Protagoræ* magistri ad *Euathlum* discipulum, apud *Gellium*, l. 5. c. 10. & II: *si contra te lis data erit merces tibi ex sententia illa debetur, quia ego vicerò; sin vero secundum te judicatum erit, merces tibi ex pacto debetur, quia tu viceris.* Cui contrà *Euathlus*; & ego bone magister, utrovīs modo vicerò, &c. Hujusmodi est etiam illud apud *Aristot.* Rhet. 3. 23. non agendum esse cum populo; quia, si iusta dixeris, hominibus invisus eris; si iniusta, Deo. Immo agendum esse cum populo: nam, si iniusta dixeris, hominibus gratus eris; si iusta, Deo.

Explicatur autem hæc crypsis axiomate disjuncto; tot deinde syllogismis connexis vel etiam categoricis, quot erant disjuncti axiomatis membra: ut illud *Biantis* consilium de uxore non ducenda: aut formosam duces, aut deformem; si formosam, communem; si deformem, pœnam: neutrum autem bonum; non est igitur ducenda uxor. Vel categoricè sic; communis non est ducenda; formosa erit communis; ergo, &c. pœna non est ducenda; deformis erit pœna; ergo, &c. Sed axioma illud disjunctum partes omnes disjunctas non enumerat: est enim media quæ nec formosa nec deformis est; & neutrius connexi consequens est vera; fieri enim potest, ut nec formosa communis, nec deformis pœna sit futura.

Sorites & syllogismus crypticus multarum propositionum continua serie ita progredientium, ut prædicatum præcedentis propositionis perpetuò sit subjectum sequentis, donec tandem consequens propositionis ultima concludatur de antecedente primæ: ut, homo est animal; animal est corpus sentiens; corpus sentiens est vivens; vivens est substantia; ergo homo est substantia. Gracè autem sorites, *acervalis Latine à Cicerone* dicitur; quia minutatim addit, & quasi acervum efficit.

Adhibetur ferè vel ad summum genus de infima specie, vel ad causam primariam, licet remotam, effecto attribuendam; & illud quidem per genera subalterna, ut in exemplo superiore; hoc per causas medias, ut in exemplo sequente: quos Deus prænovit, eos prædestinavit; quos prædestinavit, eos vocavit; quos vocavit, eos justificavit; quos justificavit, eos glorificavit; ergo, quos prænovit, eos glorificavit.

Uritur autem sorites & subalternis generibus & subordinatis causis quasi tot mediis terminis ad probandum conclusionem; tot nempe quot sunt termini inter subjectum primæ propositionis & prædicatum conclusionis: quot autem termini medii, tot sunt syllogismi.

Est itaque progressio enthymematica syllogismos uno pauciores continens quam propositiones. Syllogismus principalis habet pro majore propositionem conclusioni proximam; pro minoris termino minore, subjectum conclusionis pro termino majore; subjectum propositionis majoris: ex. gr. quos justificavit, glorificavit; quos prænovit, justificavit; quos ergo prænovit, glorificavit. Reliqui sunt minorum prosyllogismi, & præcedens quisque probatio sequentis.

Unde intelligitur soritæ crypsis triplex, & defectus, & redundantia; & inversio. Si igitur partium, sive species sive causæ sint, non erit recta subordinatio firmaque connexio, sorites probus non erit: ut, ex malis moribus existunt bonæ leges; ex bonis legibus salus reip. ex reip. salute bona omnia; ergo ex moribus malis bona omnia. Hic causæ per se male subordinantur causæ per accidens.

Fallit hic etiam: si nullum tempus esset, nox non esset; si nox non esset, dies esset; si dies esset, aliquod tempus esset; ergo, si nullum tempus esset, aliquod tempus esset. Nam si nullum tempus esset, certè nec dies esset: fallit ergo in propositione secunda; quæ non vere continuatur; sed ponit effectum, sublata causa. Cætera sorites vitia habet cum aliis syllogismi speciebus communia.

C A P. XVII.

De Methodo.

Methodus est dispositio dianoëtica variorum axiomatum homogeneorum pro naturæ suæ claritate præpositorum, unde omnium inter se convenientia judicatur, memoriaque comprehenditur.

Methodi permagnus est in omni vita usus, magna proinde laus. Hanc Plato, in *Philebo*, esse ait donum hominibus divinitus datum. Aristoteles etiam ordinem in maximis bonis numeravit. Fabius, Nec mihi, inquit, errare videntur, qui ipsam rerum naturam stare ordine putant; quo confuso, peritura sunt omnia.

Est autem methodus dispositio variorum axiomatum homogeneorum, i. e. eorum quæ ad eandem rem pertinent, eandemque ad finem referuntur. Homogenea nisi fuerint, subordinata sibi invicem esse non poterunt, adeoque ne ordinata quidem. Itaque Arithmeticum in Geometria, Geometricum in Arithmetica veluti heterogenium & alienum methodus excludit. Pro naturæ autem suæ claritate axiomata quæque præponenda sunt, prout argumenta priora, notiora, illustriora complectuntur. Prima autem præcedant an orta à primis parum refert, cum utrorumque eadem affectio sit.

Atque ut spectatur in axiome veritas aut falsitas, in syllogismo consequentia & inconsequentia; sic in methodo consideratur, ut per se clarius præcedat, obscurius sequatur; omninoque ordo & confusio judicatur. Sic disponetur ex homogeneis axiomatis primo loco absoluta notione primum, secundo secundum, tertio tertium, & ita deinceps.

Prius autem sicut & posterius quinque modis dicimus: tempore, ut senem juvene; natura, ut causam effecto, genus specie; quicquid denique existendi consecutione est prius; i. e. quod alio posito, ponitur; & quo posito, aliud non ponitur, ut unitas binario: nonnunquam etiam ubi consecutio reciproca est, quod simul est tempore, natura tamen est prius, ut sol suo lumine. Bifariam etiam dicitur prius natura; generante scilicet, ut partes toto, simplex composito, media fine; vel intendente, ut totum partibus, compositum simplici, finis mediis. Prius dispositione sive loco dicitur, quod initio est proprius; ut in dicendo, narratio confirmatione. Prius dignitate; ut magistratus cive, aurum argento, virtus auro. Prius denique cognitione, quod cognitu facilius est: idque vel in se, vel nobis: in se quod naturâ est prius; nobis, quod posterius est, & sensibus objectum: illa perfectior est cognitio, hæc imperfectior.

Ideoque methodus ab universalibus, ut quæ causas contineant, ad singularia perpetuo progreditur. Adeoque ab antecedentibus omnino & absolutè notioribus ad consequentia ignota declarandum.

Unde intelligitur agi hîc de methodo tradendi sive docendi, quæ analytica rectè dicitur, non inveniendi. Methodus n. inveniendi quæ à Platone dicitur *synthetica*, procedit à singularibus quæ tempore sunt priora, sensibusque se prius offerunt; quorum inductione generales notiones colliguntur: methodus autem docendi sive inventa & judicata disponendi, de qua hic agitur. Contraria via, ut etiam docet *Arist.* 1. *Metaph.* c. 1. & 2. procedit ab universalibus, quæ natura sunt priora & notiora; non quo prius aut facilius cognoscantur, sed quòd posteaquam sunt cognita, præcedunt notionis natura & claritate quânto sunt à sensibus remotiora. Sic generales rerum species (ut Optici etiam docent) citius in sensus incurrunt: ut advenientem aliquem, judico prius animal esse quàm hominem, & hominem quàm *Socratem*. Atque hanc solam methodum *Aristot.* passim docuit.

Sed methodi unitatem exempli doctrinarum & artium præcipuè demonstrant, præcipueque vendicant.

Quibus quamvis omnes regulae generales sint & universales, tamen earum gradus distinguuntur: quântoque unaquæque generalior erit, tanto magis præcedet.

Generalissima loco & ordine prima erit, quia lumine & notitia prima est.

Subalterna consequentur, quia claritate sunt proxima: utquæ ex his natura notiores præponentur, minus nota substituentur.

Tandemque specialissima constituentur.

Definitio itaque generalissima prima erit ; causas n. continet Definitioni consecutaria subjungentur, sive proprietatum si quæ sunt & ex definitione per se non patent, explicationes Distributio sequetur.

Quæ si multiplex fuerit, præcedet in partes integras partitio, sequetur divisio in species. Partesque ipsæ & species eodem ordine sunt rursus tractanda ac definienda, quo distributa fuerint.

Et transitionum vinculis si longior inter eas intersit explicatio, colliganda sunt : id n. auditorem reficit ac recreat.

Transitio autem vel perfecta est vel imperfecta. Perfecta, quæ breviter & quid dictum sit & quid sequatur, ostendit : qualis illa hujus libri secundi initio adhuc prima *Artis Logica pars fuit*, &c. Imperfecta est quæ alterutrum duntaxat ostendit vel quid dictum sit, vel quid sequatur : qualis illa l. 1. c. 18. *argumenta simplicia ita fuerunt*, &c.

Exemplo sit Grammatica. Hujus definitio, ut quæ generalissima sit, ex lege methodi primo loco statuatur ; ars scilicet bene loquendi : secundo loco erit Grammaticæ partitio, in etymologiam & syntaxin ; tum etymologia, quæ de vocibus agit, definiatur ; dein vocis partes in literis & syllabis, speciesque in vocibus numeri & sine numero subsequantur, exituumque transitiones suis locis collocentur : atque ita omnium etymologiæ partium definitiones, distributiones, colligationes, exempla denique specialissima in singulis disponentur : idemque in syntaxi fiet. Hanc viam omnes artes sibi proposuerunt.

Moderni quidem duplicem methodum instituunt, *syntheticam & analyticam* : illam scientiis theoreticis tradendis, Physicæ putà vel Mathematicæ magis accommodatam ; qua partes scientiæ ita disponentur, ut à subjecto contemplationis universali ad particularia, à simplicibus ad composita progressus fiat : sic Physica exorditur à corporis naturalis definitione ; ad ejus deinde causas vel partes effectionesque generales ad species denique progreditur. Methodum analyticam definiunt, qua ita disponentur partes scientiæ practicæ ut à notione finis fiat progressus ad notitiam principiorum vel mediorum, ad illum finem assequendum : sic in Ethicis à fine, scilicet beatitudine, ad media, nempe virtutes proceditur : Verùm cum hac utraque methodus una eademque via, à definitione scilicet generalissima, sive illa subjectum sive finem generalem contineat, ad minus generalia, à notioribus ad minus nota, à simplicibus ad composita æque utrobique dividendo progrediatur, non videtur ob diversam in definitione generali, illic subjecti, hîc finis mentionem, duplicem esse methodum constituendam ; sed unum potius, artium quidem tradendarum, eamque analyticam esse dicendam.